1

证券代码：000626        证券简称：远大控股       公告编号：2020-004

远大产业控股股份有限公司

关于子公司之间提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

1、远大产业控股股份有限公司（以下简称：公司）及控股子公司对外担保（均系公司

对控股子公司或控股子公司之间的担保）总额超过公司最近一期经审计净资产 100%；对资

产负债率超过 70%的单位担保（均系公司对控股子公司或控股子公司之间的担保）金额超过

公司最近一期经审计净资产 50%，敬请投资者关注风险。

2、被担保方远大石化有限公司目前因涉嫌操纵期货市场案被移送到抚顺市中级人民法

院提起公诉并已将 5.6 亿元扣押款划至有关部门指定账户，敬请投资者关注风险。

一、担保情况概述

1、公司的全资子公司远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）因业

务发展需要，为其控股子公司远大能源化工有限公司（以下简称：远大能化）、

远大生水资源有限公司（以下简称：远大生水）、远大石化有限公司（以下简称：

远大石化）及全资子公司浙江新景进出口有限公司（以下简称：浙江新景）向中

信银行股份有限公司（以下简称：中信银行）宁波分行申请综合授信额度提供连

带责任担保，额度期限 1年，本次担保总金额不超过 13,900 万元。

本次担保的具体金额如下：

1.1、远大物产拟为远大能化向中信银行宁波分行申请综合授信额度提供连

带责任担保，额度期限 1年，担保金额为不超过 5600 万元。

1.2、远大物产拟为远大生水向中信银行宁波分行申请综合授信额度提供连

带责任担保，额度期限 1年，担保金额为不超过 5300 万元。

1.3、远大物产拟为远大石化向中信银行宁波分行申请综合授信额度提供连

带责任担保，额度期限 1年，担保金额为不超过 2800 万元。

1.4、远大物产拟为浙江新景向中信银行宁波分行申请综合授信额度提供连

带责任担保，额度期限 1年，担保金额为不超过 200 万元。

2

本次担保均尚未签署担保协议。

2、远大物产已经召开董事会会议审议通过了前述事项。

3、本次担保不需经政府有关部门批准。

二、被担保方基本情况

1、远大能源化工有限公司，成立于 2015 年 4 月 20日，注册地点为浙江省

宁波市大榭开发区永丰路 128 号 26 幢 105-2室，法定代表人为许朝阳。经营范

围：危险化学品的票据贸易（详见证书编号：甬 M 安经（2019）0072 号危险化

学品经营许可证）(在许可证有效限期内经营)；自营和代理货物和技术的进出口

（含来料加工、进料加工、对销贸易、转口贸易），但国家限定经营或禁止进出

口的货物或技术除外；钢材和晴纶的进口业务；金属材料、木材、矿产品、建筑

装潢材料、化工原料及产品、塑料原料及产品、针纺织原料及产品、五金交电、

电子产品、文具用品、体育用品、机械设备及配件、日用品、燃料油的批发和零

售；实业投资；商品信息咨询服务；有机化学原料制造（限分支机构）。远大能

化注册资本为 1.2 亿元，远大物产持有其 70%股权，许朝阳持有其 23%股权，蔡

华杰持有其 6.5%股权，朱利芳持有其 0.5%股权。

远大能化 2018 年度实现销售收入 2,732,613 万元，利润总额 11,124 万元，

净利润 8,297 万元；2018 年 12月 31 日，资产总额 92,696 万元、负债总额 70,264

万元（其中银行贷款总额 0 万元、流动负债总额 67,981 万元）、净资产 22,432

万元、或有事项 1,120 万元。远大能化 2019 年 1 至 9 月累计实现销售收入

1,877,559 万元，利润总额 8,334 万元，净利润 6,300 万元；2019 年 9 月 30 日，

资产总额 106,847 万元、负债总额 85,315万元（其中银行贷款总额 9,000 万元、

流动负债总额 85,315 万元）、净资产 21,532 万元、或有事项 1,120 万元。

远大能化不是失信被执行人。

2、远大生水资源有限公司，成立于 2012 年 1 月 20日，注册地点为宁波高

新区江南路 673 号西楼 317 室，法定代表人为许斌，经营范围：实业投资；投资

咨询；投资与资产管理；金属材料、冶金炉料、矿产品、化工产品、橡胶制品、

金银及饰品初级农产品、预包装食品的批发、零售(按食品经营许可证核定项目

经营,未取得食品经营许可证不得从事经营活动)；自营或代理各类货物和技术的

进出口业务,但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。远大生水注册资

3

本为 1亿元，远大物产持有其 70%股权，上海生水投资管理有限公司持有其 30%

股权。上海生水投资管理有限公司的股东辛显坤持有 50%股权、许斌持有 30%股

权、杨栋梁持有 20%股权。

远大生水 2018 年度实现销售收入 1,354,226 万元，利润总额 4,152 万元，

净利润 3,095 万元；2018 年 12月 31 日，资产总额 66,584 万元、负债总额 27,102

万元（其中银行贷款总额 1,699 万元、流动负债总额 25,911 万元）、净资产 39,482

万元，或有事项 9,654 万元。远大生水 2019 年 1 至 9 月累计实现销售收入

1,363,862 万元，利润总额 11,194 万元，净利润 10,618 万元；2019 年 9 月 30

日，资产总额 115,740 万元、负债总额 65,639 万元（其中银行贷款总额 6,279

万元、流动负债总额 65,612 万元、净资产 50,101 万元，或有事项 1,463 万元。

远大生水不是失信被执行人。

3、远大石化有限公司，成立于 2011 年 6 月 28 日，注册地点为宁波高新区

扬帆路 999 弄 5 号 511-5，法人代表为邹明刚，经营范围：化工产品、天然橡胶、

天然乳胶、纺织原料及产品、塑料原料及制品、燃料油、沥青的批发、零售；自

营或代理各类货物和技术的进出口业务,但国家禁止或限定经营的商品和技术除

外；实业投资；一般商品信息咨询服务。远大石化注册资本为 1亿元，远大物产

持有其 70%股权，宁波经略投资股份有限公司持有其 30%股权。宁波经略投资股

份有限公司出资金额前三名的股东为金波、吴向东、许强，持股比例分别为

17.65%、16.75%、15.46%。

远大石化 2018年度累计实现销售收入 793,307万元，利润总额 4,866万元，

净利润 4,335万元；2018年 12月 31日，资产总额 125,604万元，负债总额 160,727

万元（其中银行贷款总额732万元、流动负债总额104,678万元）， 净资产-35,124

万元。或有事项 1120 万元（远大石化为远大物产提供担保余额）。远大石化 2019

年 1 至 9 月累计实现销售收入 503,393 万元，利润总额 2,596 万元，净利润 1,947

万元；2019 年 9 月 30日，资产总额 140,084 万元、负债总额 173,260 万元（其

中银行贷款总额 727 万元、流动负债总额 117,260 万元）、净资产-33,176 万元；

或有事项 1,120 万元（远大石化为远大物产提供担保余额）；截止 2019 年 9 月

30日，远大石化有 5.6 亿元资金被有关部门扣押。

远大石化不是失信被执行人。

4

4、浙江新景进出口有限公司，成立于 2006 年 12 月 6 日，注册地点为宁波

开发区金融贸易大楼 22 层 B1号房，法定代表人为夏祥敏，经营范围：预包装食

品批发（在许可证有效期限内经营）。 自营和代理各类货物及技术的进出口业务

(除国家限定公司经营或禁止进出口的货物及技术)；矿产品、农副产品、塑料原

料及产品、橡胶原料及制品、化工原料及产品（除危化品）、针纺织原料及产品、

五金交电、电子产品、文具用品、体育用品、工艺品、汽车零配件、机械设备及

配件、日用品、金属及金属制品、生肉类、水果、木材的批发、零售；食品经营；

实业投资；经济贸易信息咨询。浙江新景注册资本为 2000 万元，远大物产持有

其 100%股权。

浙江新景 2018 年度实现销售收入 369,409 万元，利润总额 3,198 万元，净

利润 2,416 万元；截止 2018 年 12 月 31 日，资产总额 90,979 万元、负债总额

78,896 万元（其中银行贷款总额 2,559 万元、流动负债总额 78,230 万元）、净

资产 12,082 万元，无或有事项。浙江新景 2019 年 1 至 9 月累计实现销售收入

252,974 万元，利润总额 1,348 万元，净利润 1,134 万元；2019 年 9 月 30 日，

资产总额 91,013 万元、负债总额 77,797 万元（其中银行贷款总额 3,821 万元、

流动负债总额 77,797 万元）、净资产 13,217 万元，无或有事项。

浙江新景不是失信被执行人。

三、担保方董事会意见

本次担保为远大物产为其控股子公司远大能化、远大生水、远大石化及全资

子公司浙江新景提供担保，可以支持其经营业务发展，有利于其拓宽融资渠道，

获取低成本资金，降低财务费用，符合公司及股东利益。远大能化、远大生水、

远大石化的少数股东此前因公司为远大能化、远大生水、远大石化申请授信担保，

已将其持有的少数股权全部质押给公司提供反担保，故本次未能再按持股比例提

供反担保。远大物产作为远大能化、远大生水、远大石化、浙江新景的控股股东，

对其高管任免和经营决策有控制权，能够对其经营管理实施有效控制。本次担保

的财务风险处于可控的范围之内，未损害公司利益。

四、累计对外担保和逾期担保数量

1、本次担保后，公司及控股子公司对外担保总余额约合 494,835 万元（其

中：公司为控股子公司提供担保余额为 411,300 万元、控股子公司之间相互提供

5

担保余额为 83,535 万元），占公司 2018 年度经审计净资产的 191.40%。

2、本次担保后，公司及控股子公司没有对合并报表范围外的公司提供担保。

3、本次担保后，公司及控股子公司无逾期担保、无涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉的情形。

特此公告。

远大产业控股股份有限公司董事会

二〇二〇年三月三日